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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.이전수입 3,589,1893,658,837 -69,648

1.교육비특별회계이전수입 3,588,6843,658,141 -69,457

1.교육비특별회계전입금수입 3,588,6843,658,141 -69,457

1.사립학교보조금수입 3,588,6843,658,141 -69,457

1.인건비재정결함보조

금
2,491,5352,586,697 -95,162

인건비재정결함지원 : (2,491,535,000원 × 1교

) - 2,586,697,000원 =
-95,162,000

2.운영비재정결함보조

금
366,929 371,025 -4,096

운영비재정결함지원 : (366,929,000원 × 1교) 

- 371,025,000원 =
-4,096,000

3.목적사업비보조금 730,220 700,419 29,801
(성립전)급식종사원 인건비 지원 : 

(123,520,000원 × 1교) - 117,753,000원 =
5,767,000

(성립전)급식종사원 인건비 지원 : 

(124,170,000원 × 1교) - 123,520,000원 =
650,000

(성립전)현장체험학습비(수학여행비)지원 : 

(24,980,000원 × 1교) - 17,000,000원 =
7,980,000

(성립전)안전난간보수공사 : (13,400,000원 × 

1교) - 13,000,000원 =
400,000

(성립전)내진성능평가용역 : (85,000,000원 × 

1교) - 70,698,000원 =
14,302,000

(성립전)교무실무사인건비인상분추가 : 602,000

원 × 1교 =
602,000

(성립전)교무실무사인건비인상분추가 : 

(702,000원 × 1교) - 602,000원 =
100,000

2.기타이전수입 505 696 -191

1.사학법인이전수입 505 696 -191

1.법인법정부담금 505 696 -191

1.법인법정부담금 505 696 -191법인법정부담금 : 191,000원×-1회= -191,000

2.자체수입 296,090 288,701 7,389

1.학부모부담수입 292,348 284,538 7,810

1.수익자부담수입 292,348 284,538 7,810

1.급식비 222,682 222,852 -170

1.급식비 222,682 222,852 -170교직원급식비 : 3,700원×-46명= -170,000

2.현장체험학습비 30,128 22,148 7,980

1.현장체험학습비 30,128 22,148 7,980
(성립전)현장체험학습 추가지원금 : 7,980,000

원×1회=
7,980,000

3.졸업앨범비 7,138 7,138 0

1.졸업앨범비 7,138 7,138 0

4.교복구입비 32,400 32,400 0

1.교복구입비 32,400 32,400 0
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2.행정활동수입 3,742 4,163 -421

1.사용료및수수료 0 0 0

1.사용료및수수료 0 0 0

1.사용료 0 0 0

2.자산수입 140 140 0

1.자산매각대 140 140 0

1.자산매각대 140 140 0

3.기타행정활동수입 3,602 4,023 -421

1.이자수입 1,687 2,000 -313

1.이자수입 1,687 2,000 -313이자수입 : 313,000원×-1회= -313,000

2.기타행정활동수입 1,915 2,023 -108

1.기타행정활동수입 1,915 2,023 -108폐식용유처리비 : 54,000원×-2회= -108,000

3.기타수입 21,977 21,977 0

1.전년도이월금 21,977 21,977 0

1.순세계잉여금 10,447 10,447 0

1.순세계잉여금 10,447 10,447 0

1.순세계잉여금 10,447 10,447 0

2.정산대상재원사용잔액 11,530 11,530 0

1.정산대상재원사용잔액 11,530 11,530 0

1.정산대상재원사용잔

액
11,530 11,530 0

세입합계 3,907,2563,969,515 -62,259
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1.인적자원 운용 2,537,9682,633,252 -95,284

1.교직원보수 2,501,6892,586,462 -84,773

1.사립학교 교원보수 2,208,6932,292,779 -84,086

1.기본급 1,466,8001,505,478 -38,678

1.봉급 1,466,8001,505,478 -38,678봉급  6,446,340원×1명×-6월= -38,678,000

2.수당 413,962 434,534 -20,572

1.정근수당 156,743 161,240 -4,497정근수당  2,017,220원×2명×-1월= -4,034,000

정근수당추가가산금  54,000원×1명×-1월

=
-54,000

정근수당가산금  68,170원×1명×-6월= -409,000

2.성과상여금 96,600 99,692 -3,092성과상여금  3,092,000원×1명×-1월= -3,092,000

3.가족수당 17,121 16,800 321가족수당  26,750원×2명×6월= 321,000

4.자녀학비보조수당 6,130 8,331 -2,201자녀학비보조수당  366,840원×2명×-3월= -2,201,000

5.육아휴직수당 1,285 1,285 0  

6.교원보전수당 946 960 -14교원보전수당  14,000원×1명×-1월= -14,000

7.교직수당 72,259 75,000 -2,741교직수당  228,420원×2명×-6월= -2,741,000

8.교직수당가산금1 4,150 4,500 -350
교직수당가산금(원로교사)  50,000원×1명

×-7월=
-350,000

9.교직수당가산금2 3,360 4,200 -840보직교사수당  70,000원×1명×-12월= -840,000

10.교직수당가산금4 18,000 17,160 840담임수당  70,000원×1명×12월= 840,000

11.시간외근무수당 31,876 39,832 -7,956정액분수당  11,840원×46명×-10월= -5,446,000

초과근무수당  11,840원×26.5명×-8월= -2,510,000

12.관리업무수당 5,252 5,294 -42관리업무수당  42,000원×1명×-1월= -42,000

13.특수직무수당 240 240 0  

3.실비변상등 186,336 197,819 -11,483

1.정액급식비 38,055 39,000 -945정액급식비  118,130원×2명×-4월= -945,000

2.명절휴가비 141,722 151,019 -9,297명절휴가비  3,099,000원×3명×-1월= -9,297,000

3.직급보조비 6,559 7,800 -1,241직급보조비  206,840원×1명×-6월= -1,241,000

4.부담금 122,597 136,708 -14,111

1.교직원법정부담금 122,597 136,708 -14,111연금부담금  657,750원×2명×-12월= -15,786,000
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건강보험부담금  302,660원×2명×6월= 3,632,000

재해보상부담금  1,957,000원×1명×-1월= -1,957,000

5.교원연구비 18,998 18,240 758

1.학교운영지원수당 18,998 18,240 758교육연구비  54,140원×2명×7월= 758,000

2.사립학교 직원보수 292,996 293,683 -687

1.기본급 172,792 167,930 4,862

1.봉급 172,792 167,930 4,862봉급  202,550원×4명×6월= 4,862,000

2.수당 52,268 56,188 -3,920

1.정근수당 19,567 19,477 90정근수당  90,000원×1명×1월= 90,000

2.성과상여금 13,370 16,554 -3,184성과상여금  796,000원×4명×-1월= -3,184,000

3.대우공무원수당 5,510 5,371 139대우공무원수당  139,000원×1명×1월= 139,000

4.가족수당 2,400 2,400 0  

5.시간외근무수당 9,981 10,946 -965정액분수당  4,462,000원×1명×-1월= -4,462,000

초과근무수당  3,497,000원×1명×1월= 3,497,000

6.특수직무수당 1,440 1,440 0  

3.실비변상등 35,778 38,581 -2,803

1.정액급식비 6,320 6,240 80정액급식비  80,000원×1명×1월= 80,000

2.명절휴가비 17,047 16,939 108명절휴가비  108,000원×1명×1월= 108,000

3.연가보상비 5,091 8,082 -2,991연가보상비  2,991,000원×1명×-1월= -2,991,000

4.직급보조비 7,320 7,320 0  

4.부담금 32,158 30,984 1,174

1.교직원법정부담금 32,158 30,984 1,174연금부담금  441,000원×1명×1월= 441,000

건강보험부담금  969,000원×1명×1월= 969,000

재해보상부담금  236,500원×1명×-1월= -236,000

2.기타 교직원보수 1,376 13,149 -11,773

1.교직원대체인건비 1,376 13,149 -11,773

1.정원내 기간제교원 1,376 13,149 -11,773

1.기간제교원인건비 1,376 12,069 -10,693인건비  1,782,170원×1명×-6월= -10,693,000
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2.기간제교원법정부담

금
0 1,080 -1,080

4대보험 기관부담금  180,000원×1명×-6

월=
-1,080,000

3.교직원 복지 및 역량강화 34,903 33,641 1,262

1.교직원연수 3,012 2,500 512

1.자율연수 3,012 2,500 512

1.일반수용비 3,012 2,500 512교육경비  512,000원×1회= 512,000

2.교직원복지 31,891 31,141 750

1.교육공무직원맞춤형복지비 2,950 2,200 750

1.맞춤형복지비 2,950 2,200 750
(성립전)교무실무사맞춤형복지비  100,000

원×1명×1회=
100,000

(성립전)식생활관맞춤형복지비  130,000원

×5명×1회=
650,000

2.동호회지원 1,080 1,080 0

1.교직원복지비 1,080 1,080 0  

3.참학력운영비 3,500 3,500 0

1.일반수용비 2,300 2,300 0  

2.운영수당 1,200 1,200 0  

4.교직원맞춤형복지비 21,361 21,361 0

1.맞춤형복지비 21,361 21,361 0  

5.농어촌특구(배움과성장의날) 3,000 3,000 0

1.운영수당 300 300 0  

2.교육운영비 1,730 1,730 0  

3.목적사업업무추진비 970 970 0  

2.학생복지/교육격차 해소 796,829 785,920 10,909

1.급식 관리 394,644 391,737 2,907

1.학교급식운영 394,644 391,737 2,907

1.영양사인건비 42,222 39,717 2,505

1.무기계약직원인건비 38,705 37,204 1,501(성립전)연봉  262,000원×1명×2월 = 524,000

초과근무수당  13,500원×1명×-26시간= -351,000

(성립전)퇴직금  200,000원×1명×2월= 400,000

퇴직금  116,000원×1명×1회= 116,000
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연차수당  107,000원×1명×1회= 107,000

면허수당  45,000원×1명×1회= 45,000

(성립전)명절휴가비  500,000원×1명×1회

=
500,000

(성립전)가족수당  160,000원×1명×1월= 160,000

2.무기계약직원법정부

담금
3,517 2,513 1,004

(성립전)4대보험기관부담금  320,000원×1

명×3월=
960,000

4대보험기관부담금  44,000원×1명×1회= 44,000

2.조리사인건비 33,893 30,070 3,823

1.무기계약직원인건비 31,069 28,332 2,737연봉  617,000원×1명×1회= 617,000

초과근무수당  321,000원×1명×-1회= -321,000

퇴직금  995,000원×1명×1회= 995,000

연차수당  856,000원×1명×1회= 856,000

(성립전)명절휴가비  500,000원×1명×1회

=
500,000

(성립전)면허수당  30,000원×1명×1월= 30,000

(성립전)가족수당  60,000원×1명×1월= 60,000

2.무기계약직원법정부

담금
2,824 1,738 1,086

(성립전)4대보험기관부담금  293,000원×1

명×1월=
293,000

4대보험기관부담금  793,000원×1명×1회= 793,000

3.조리원인건비 88,681 91,602 -2,921

1.무기계약직원인건비 80,875 84,759 -3,884연봉  1,752,670원×3명×-1회= -5,258,000

초과근무수당  10,155원×3명×-35시간= -1,066,000

퇴직적립금  145,000원×1명×1회= 145,000

연차수당  45,000원×1명×-1회= -45,000

(성립전)명절휴가비  500,000원×4명×1회

=
2,000,000

(성립전)가족수당  40,000원×8.5명×1월= 340,000

2.무기계약직원법정부

담금
7,806 6,843 9634대보험기관부담금  321,000원×3명×1회= 963,000

4.대체인건비 1,983 1,102 881

1.기간제직원인건비 1,983 1,102 881대체인건비  88,100원×10명= 881,000

5.급식식재료구입비 166,761 167,550 -789

1.급식용식재료비 166,761 167,550 -789식품비  988,800원×-10식= -9,888,000
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

친환경농산물  454,950원×20식= 9,099,000

6.급식운영비 19,861 20,453 -592

1.일반수용비 7,506 8,098 -592급식소모품구입비  46,000×2종×-1회= -92,000

검사수수료  150,000원×-1회= -150,000

급식전자조달수수료  350,000원×-1회= -350,000

2.전기요금 3,600 3,600 0  

3.상하수도료 3,317 3,317 0  

4.연료비 5,438 5,438 0  

7.우유급식비 12,889 12,889 0

1.우유대금 12,889 12,889 0  

8.노후급식기구교체 28,354 28,354 0

1.비품구입비 28,354 28,354 0  

2.보건 관리 18,763 18,687 76

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 5,946 5,946 0

1.학생건강검사 3,154 3,154 0

1.학생복지비 3,154 3,154 0  

2.보건실운영 492 492 0

1.학생복지비 492 492 0  

3.[국고]흡연예방교육 금연실천학교 운영비2,300 2,300 0

1.교육운영비 2,300 2,300 0  

2.학교환경위생관리 12,817 12,741 76

1.먹는물관리 7,993 7,917 76

1.일반수용비 7,993 7,917 76공기청정기렌탈  76,000원×1월= 76,000

2.공기질측정 624 624 0

1.일반수용비 624 624 0  

3.방역관리 900 900 0

1.일반수용비 900 900 0  

4.공기정화장치운영비 3,300 3,300 0
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예산액
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.일반수용비 3,300 3,300 0  

3.교육격차 해소 247,222 239,242 7,980

1.급식비지원 189,842 189,842 0

1.급식비지원금 189,842 189,842 0

1.학생지원금 189,842 189,842 0  

2.현장체험학습비지원 24,980 17,000 7,980

1.저소득층학생 현장체험(수학여행)비지원금24,980 17,000 7,980

1.학생지원금 24,980 17,000 7,980
(성립전)현장체험학습 지원금  7,980,000

원×1교=
7,980,000

3.교복구입비지원 32,400 32,400 0

1.저소득층학생 교복구입비지원금 32,400 32,400 0

1.학생지원금 32,400 32,400 0  

4.학생복지 136,200 136,254 -54

1.교육복지우선 69,700 69,700 0

1.학생파악 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  

2.맞춤형지원 21,400 21,400 0

1.교육운영비 21,400 21,400 0  

3.환경조성 3,315 3,315 0

1.교육운영비 3,315 3,315 0  

4.운영지원 42,085 42,085 0

1.기간제직원인건비 36,516 35,364 1,152교육복지사인건비  75,000원×4개월= 300,000

연차수당  169,000원×1명= 169,000

연장근로수당  15,780원×50시간= 789,000

교통비  60,000원×-4개월= -240,000

퇴직금  13,400원×10개월= 134,000

2.일반수용비 0 100 -100역량강화 교육비  100,000×1명×-1회= -100,000

3.여비 994 800 194출장여비  19,400원×10회= 194,000

4.교육운영비 89 385 -296복지실사무용품비  29,600원×-10종= -296,000
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

5.기간제직원법정부담

금
2,686 3,636 -9504대보험기관부담금  95,000원×-10개월= -950,000

6.목적사업업무추진비 800 800 0  

7.비품구입비 1,000 1,000 0  

5.공동사업비(자원봉사대) 1,700 1,700 0

1.교육운영비 1,700 1,700 0
공동사업비(자원봉사대) 버스임차료  

10,000×1회=
10,000

공동사업(자원봉사대) 운영비  10,000×-1

회=
-10,000

2.학생복지운영 66,500 66,554 -54

1.졸업앨범제작 7,138 7,138 0

1.교육운영비 7,138 7,138 0  

2.학생교과서구입 27,016 27,016 0

1.교육운영비 27,016 27,016 0  

3.학생교복구입 0 0 0

1.학생복지비 0 0 0  

4.저소득층학생 교복구입비 지원금 32,346 32,400 -54

1.학생지원금 32,346 32,400 -54
저소득층학생 교복구입비 지원금  54,000

원×-1명=
-54,000

3.기본적 교육활동 141,687 133,708 7,979

1.교과 활동 42,839 42,839 0

1.교과활동지원 6,542 6,542 0

1.교과용교과서(지도서)구입 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

2.보충과정운영 3,000 3,000 0

1.운영수당 2,100 2,100 0  

2.교육운영비 900 900 0  

3.기초학력지도 1,400 1,400 0

1.운영수당 1,200 1,200 0  

2.교육운영비 200 200 0  

4.순회교사운영 1,500 1,500 0

1.여비 1,500 1,500 0  
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

5.교과협의회운영 642 642 0

1.일반업무추진비 642 642 0  

2.국어교과활동 300 300 0

1.국어교과활동 300 300 0

1.학습준비물 300 300 0  

3.수학교과활동 600 600 0

1.수학교과활동 600 600 0

1.학습준비물 600 600 0  

4.과학교과활동 8,297 8,297 0

1.교과운영 5,000 5,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

2.비품구입비 3,000 3,000 0  

2.학습준비물지원 3,297 3,297 0

1.학습준비물 3,297 3,297 0  

5.체육교과활동 3,900 3,900 0

1.교과운영 1,900 1,900 0

1.운영수당 900 900 0  

2.비품구입비 1,000 1,000 0  

2.여학생 체육활성화 지원사업 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

6.예술교과활동 20,500 20,500 0

1.교과운영 500 500 0

1.학습준비물 500 500 0  

2.음악실현대화사업비 20,000 20,000 0

1.시설비 960 960 0  

2.비품구입비 19,040 19,040 0  

7.외국어교과활동 1,500 1,500 0

1.교과운영 1,500 1,500 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.학습준비물 600 600 0  

2.비품구입비 900 900 0  

8.특수교육교과활동 1,200 1,200 0

1.특수교육대상방과후운영비 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  

2.창의적 체험활동 57,348 49,369 7,979

1.자율활동 15,546 15,547 -1

1.학예회 5,204 5,204 0

1.교육운영비 5,204 5,204 0  

2.체육대회 1,293 1,293 0

1.교육운영비 1,293 1,293 0  

3.학급교육활동경비 2,749 2,750 -1

1.교육운영비 2,749 2,750 -1학급교육활동경비  1,000원×-1학급= -1,000

4.과학경연대회 2,300 2,300 0

1.교육운영비 2,300 2,300 0  

5.학생회 자치활동비 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0  

2.현장체험학습활동 30,739 22,759 7,980

1.테마식현장체험학습(수학여행) 20,400 20,400 0

1.여비 810 810 0  

2.교육운영비 19,590 19,590 0  

2.현장체험학습 2,359 2,359 0

1.여비 0 0 0  

2.교육운영비 2,359 2,359 0  

3.저소득층학생 현장체험(수학여행)비 지원금0 0 0

1.학생지원금 0 0 0  

4.현장체험학습비 추가 지원금 7,980 0 7,980

1.교육운영비 7,980 0 7,980(성립전)3학년 교통비  620,000원×3대= 1,860,000
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

(성립전)3학년 활동비  16,200원×100명= 1,620,000

(성립전)1학년 교통비  330,000원×2대= 660,000

(성립전)1학년 체험비  19,000원×60명= 1,140,000

(성립전)오케스트라 교통비  700,000원×2

대=
1,400,000

(성립전)오케스트라 활동비  14,000원×90

명=
1,260,000

(성립전)약품구입비  10,000원×4명= 40,000

3.동아리활동 5,483 5,483 0

1.동아리활동 3,843 3,843 0

1.학생복지비 3,843 3,843 0  

2.청소년단체활동 0 0 0

1.학생복지비 0 0 0  

3.우수학교스포츠클럽운영비 1,200 1,200 0

1.학생복지비 1,200 1,200 0  

4.학교스포츠클럽활동비 440 440 0

1.학생복지비 440 440 0  

4.진로활동 5,580 5,580 0

1.교육과정속꿈이야기(금성봉사단) 2,000 2,000 0

1.운영수당 300 300 0  

2.교육운영비 1,700 1,700 0  

2.교육과정속꿈이야기(샛별공감) 1,000 1,000 0

1.운영수당 300 300 0  

2.교육운영비 700 700 0  

3.교육과정속꿈이야기(Dream Together)1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

4.허클베리핀 진로탐험대 운영 1,080 1,080 0

1.교육운영비 1,080 1,080 0  

3.자유학기 활동 41,500 41,500 0

1.자유학기제활동 41,500 41,500 0
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1.진로탐색활동 7,000 7,000 0

1.교육운영비 7,000 7,000 0  

2.자유학년특별교부금 30,000 30,000 0

1.일반수용비 1,114 1,114 0  

2.운영수당 11,360 11,360 0  

3.교육운영비 16,850 16,850 0  

4.목적사업업무추진비 676 676 0  

3.자유학기제 지역특화과제 특별교부금4,500 4,500 0

1.운영수당 2,800 2,800 0  

2.교육운영비 1,700 1,700 0  

4.선택적 교육활동 84,654 85,164 -510

1.방과후학교 운영 7,902 8,100 -198

1.방과후학교운영 7,902 8,100 -198

1.교과프로그램 3,500 3,500 0

1.운영수당 3,500 3,500 0  

2.특기적성교육 1,888 2,400 -512

1.운영수당 1,888 2,400 -512사물놀이강사비  512,000원×-1회= -512,000

3.도시지역방과후학교운영비 2,514 2,200 314

1.운영수당 1,216 1,216 0  

2.교육운영비 1,298 984 314방과후운영비  314,000원×1회= 314,000

2.국제교육 800 800 0

1.국제교육운영 800 800 0

1.자매결연학교교류 800 800 0

1.여비 800 800 0  

2.교육운영비 0 0 0  

3.독서활동 4,968 4,968 0

1.독서활동운영 4,968 4,968 0

1.도서관운영 300 300 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.교육운영비 300 300 0  

2.도서구입 4,668 4,668 0

1.교육운영비 668 668 0  

2.도서구입비 4,000 4,000 0  

4.교기육성 70,464 70,476 -12

1.교기운영 70,464 70,476 -12

1.줄넘기부운영 988 1,000 -12

1.교육운영비 988 1,000 -12훈련및출전비  12,000원×-1회= -12,000

2.육상부운영 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0  

3.기악부운영 25,000 25,000 0

1.교육운영비 19,968 20,000 -32강사비  32,000원×-1시간= -32,000

2.비품구입비 5,032 5,000 32자산성비품구입  32,000원×1개= 32,000

4.마을예술학교 2,500 2,500 0

1.운영수당 2,008 2,000 8마을예술학교강사비  8,000원×1시간= 8,000

2.교육운영비 492 500 -8마을예술학교운영비  8,000원×-1개= -8,000

5.예술드림거점학교 20,000 20,000 0

1.운영수당 6,400 6,400 0  

2.교육운영비 8,925 8,800 125악기수리비 및 운영비  40,000원×-1개= -40,000

캠프비 및 발표회  165,000원×1회= 165,000

3.비품구입비 4,675 4,800 -125악기및소모품구입비  125,000원×-1종= -125,000

6.악기교육지원사업 15,000 15,000 0

1.운영수당 4,612 8,000 -3,388강사료  33,880원×-100시간= -3,388,000

2.교육운영비 3,777 3,800 -23운영비  23,000원×-1식= -23,000

3.비품구입비 6,611 3,200 3,411악기및소모품구입비  682,200원×5대= 3,411,000

7.피구부운영 976 976 0

1.교육운영비 976 976 0  

8.농어촌특구사업운영비(마을+학교프로젝트)2,500 2,500 0
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.운영수당 992 992 0  

2.교육운영비 1,508 1,508 0  

9.예술교육페스티벌 참가학교 지원비 2,600 2,600 0

1.교육운영비 2,600 2,600 0  

5.기타 선택적 교육활동 520 820 -300

1.기타선택적교육운영 520 820 -300

1.대학교 교육실습생 운영 200 500 -300

1.교육운영비 200 500 -300교육용품구입  50,000원×2종×-3회= -300,000

2.다문화,북한이탈학생 멘토링 여비 320 320 0

1.여비 320 320 0  

5.교육활동 지원 198,555 182,638 15,917

1.교무업무 운영 38,453 37,207 1,246

1.교무학사운영 38,453 37,207 1,246

1.교무학사운영 1,634 1,657 -23

1.교육운영비 1,634 1,657 -23시간표작성프로그램  23,000원×-1회= -23,000

2.교육활동홍보 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

3.입학식 및 졸업식 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

4.청소용품 2,472 2,472 0

1.일반수용비 2,472 2,472 0  

5.교무실무사인건비 33,347 32,078 1,269

1.무기계약직원인건비 30,771 29,152 1,619연봉  253,000원×1명×1회= 253,000

(성립전)연봉  50,160원×1명×12월= 602,000

연차수당  359,000원×1명×1회= 359,000

퇴직적립금  600,000원×1명×1회= 600,000

교통비  240,000원×1명×-1회= -240,000

장기근무가산금  45,000원×1명×1회= 45,000
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

2.무기계약직원법정부

담금
2,576 2,926 -350

4대보험기관부담금  350,000원×1명×-1회

=
-350,000

2.생활지도운영 7,758 7,758 0

1.학생생활상담지도 6,115 6,115 0

1.학생생활지도운영 480 480 0

1.교육운영비 480 480 0  

2.상담실운영 3,635 3,635 0

1.운영수당 250 250 0  

2.교육운영비 3,385 3,385 0  

3.Wee클래스운영비 2,000 2,000 0

1.운영수당 400 400 0  

2.교육운영비 1,600 1,600 0  

2.학교폭력예방 450 450 0

1.학교폭력관련연수지원 450 450 0

1.운영수당 450 450 0  

3.학생안전교육 1,193 1,193 0

1.재난대응훈련 1,093 1,093 0

1.일반수용비 1,093 1,093 0  

2.안전교육 100 100 0

1.운영수당 100 100 0인성안전연수 강사수당  100,000원×1회= 100,000

교직원심폐소생술교육 강사수당  100,000

원×-1회=
-100,000

3.학습지원실 운영 499 499 0

1.방송실운영 300 300 0

1.방송실운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

2.정보화실운영 199 199 0

1.학교정보화지원 199 199 0

1.교육운영비 199 199 0  

4.교육여건 개선 151,845 137,174 14,671
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.교육환경개선 151,845 137,174 14,671

1.PC구입 12,603 12,608 -5

1.비품구입비 12,603 12,608 -5PC구입  5,000원×-1회= -5,000

2.교육기자재구입 38,522 38,548 -26

1.비품구입비 38,522 38,548 -26교육기자재구입  26,000원×-1회= -26,000

3.교육환경개선사업비 99,900 85,198 14,702

1.시설비 99,900 85,198 14,702(성립전)주차장 차양  14,702,000원×1식= 14,702,000

4.학교체육시설여건개선 820 820 0

1.시설비 820 820 0  

6.학교 일반운영 128,135 129,405 -1,270

1.학교기관 운영 44,154 43,714 440

1.부서기본운영 44,154 43,714 440

1.교장실운영 3,000 3,000 0

1.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

2.교무실운영 17,298 17,157 141

1.일반수용비 8,157 8,157 0  

2.여비 6,142 6,000 142관내외출장여비  14,200원×10명×1회= 142,000

3.일반업무추진비 2,999 3,000 -1교무실협의회간담회  1,000×-1회= -1,000

3.행정실운영 23,856 23,557 299

1.일반수용비 19,390 18,599 791사무용품구입  42,800원×10종×2회= 856,000

등사잉크및원지  5,000원×1종×-1회= -5,000

간행물구독료  15,000원×2종×-2월= -60,000

2.기타공공요금 647 789 -142퇴직연금수수료  142,000원×-1월= -142,000

3.여비 621 971 -350관내외출장여비  25,000원×-14명= -350,000

4.일반업무추진비 3,198 3,198 0  

2.시설 장비 유지 83,721 85,431 -1,710

1.학교시설장비유지 83,721 85,431 -1,710

1.공공요금 및 제세공과금 32,621 34,627 -2,006
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.전기요금 22,500 24,000 -1,500전기요금  1,500,000원×-1월= -1,500,000

2.상하수도료 2,700 3,000 -300상하수도요금  300,000원×-1회= -300,000

3.기타공공요금 7,421 7,627 -206전화요금  85,000원×-2월= -170,000

인터넷통신비  36,000원×-1월= -36,000

2.연료비 950 950 0

1.연료비 950 950 0  

3.시설관리용역 13,689 13,688 1

1.일반수용비 13,689 13,688 1교육시설재난공제회비  1,000원×1회= 1,000

4.시설일반관리 18,876 18,581 295

1.일반수용비 18,876 18,581 295소규모수선비  295,000원×1회= 295,000

5.당직관리 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0  

6.화장실관리 9,900 9,900 0

1.일반수용비 9,900 9,900 0  

7.식생활관 관리 5,885 5,885 0

1.일반수용비 5,885 5,885 0  

3.학교운영 협력 260 260 0

1.학교운영위원회운영 260 260 0

1.학교운영위원회운영 260 260 0

1.여비 0 0 0  

2.일반업무추진비 260 260 0  

7.학교시설 확충 19,428 19,428 0

1.시설확충 및 개선 19,428 19,428 0

1.시설확충및개선 19,428 19,428 0

1.조경공사 3,200 3,200 0

1.시설비 3,200 3,200 0  

2.노후시설개선 16,228 16,228 0

1.시설비 16,228 16,228 0  
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

8.학교 재무활동 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0  

세출합계 3,907,2563,969,515 -62,259
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